keinsafan hamba atas jarak yang terbentang antara Allah dan diri manusia, ia menamakan keinsafan ini adalah sebagai pemisahan (*ifrad*) yang selamanya dari yang *fana'*, dan secara otomatis mengakui kepada keesaan Allah swt. (Fakhry, 2001, hal. 86).

Selanjutnya Ma'ruf Al-Karkhi yang wafat tahun 200 H atau 815 M, adalah seorang sufi terkenal di Baghdad yang hidup empat abad sebelum Ibn 'Arabi. Ma'ruf disinyalir sebagai orang pertama yang mengungkapkan syahadat dengan kata-kata "*tiada sesuatupun dalam wujud kecuali Allah*".

Walaupun Esa dalam Zat-Nya atau dalam hubungannya dengan tanzih-Nya, sesungguhnya wujud ialah banyak dalam penampakkannya atau dalam hubungannya dalam tasybih-Nya (Noer, 1995, hal. 34). Kemudian untuk sufi lain sebelum Ibn 'Arabi yang juga dianggap mengungkapkan tentang *wahdat al wujud* adalah Abu Hamid Al-Ghazali yang wafat pada tahun 505 H atau tahun 1111 M. (Noer, 1995, hal. 35). Imam Abu Hamid Al-Ghazali menyatakan bahwa "*sesuatu yang maujud dengan sebenar-benarnya adalah Allah swt., sebagaimana cahaya yang sebenar-benarnya adalah Allah swt.,*" "*tidak ada wujud selain Allah dan wajah-Nya, dengan itu pula, maka segala sesuatu binasa atau rusak kecuali wajah-Nya secara azali dan abadi*" (Noer, 1995, hal. 38).

Adapun ilmuwan muslim yang sering menggunakan dan menginformasikan *wahdat al wujud* adalah Taqiyu al-Din Ibn Taimiyyah yang wafat tahun 728 H atau 1328 M. Ibn Taimiyyah merupakan tokoh pengecam keras ajaran Ibn 'Arabi beserta murid-muridnya (pengikut ajaran Ibn Taimiyyah). Oleh karena itu, mulai masa Ibn Taimiyyah dan selanjutnya maka *wahdat al wujud* kemudian dipakai guna menentukan seluruh doktrin yang disampaikan Ibn 'Arabi dan para pengikutnya.

Akan tetapi dalam diri saya tampak Dia, dan kita bagi Dia semisal aku”.

Kedua, *wahdat ash syuhud*. Untuk bisa mengetahui tentang lahirnya *wahdat ash syuhud*, maka kita perlu mengetahui bahwa paham *wahdat ash syuhud* adalah didirikan oleh Ibnu Al-Faridh. Beliau dilahirkan di Mesir pada abad VI H (576 H./1181 M.). Adapun orang tua Ibnu Faridh adalah berasal dari Homat (Tanah Syam) namun selanjutnya pindah ke Negara Mesir. Sejak kecil al-Faridh belajar dan mendalami hadits dengan sungguh-sungguh, sebab dia hidup dan dididik dalam lingkungan keluarga yang taat beragama serta zahid.